DAF-Kursnummer 2325

DAF-Kursnummer 2325

Veranstaltung
Zertifikat Fulchirurgie — Operationskurs VorfulRchirurgie
Deutsche Assoziation flir FuB & Sprunggelenk e. V. (D.A.F)

Veranstaltungstermin
Freitag, 7. November & Samstag, 8. November 2025

Veranstaltungsort

Institut fur Pathologie

Haus J (Horsaal: Haus J b, Praparationen: Haus J a)
Katharinenhospital, Kriegsbergstrale 60, 70174 Stuttgart

Wissenschaftliche Leitung
Dr. med. Dr. h. ¢. Michael Gabel, Stuttgart
Dr. med. Ulrich Gronwald, Bietigheim-Bissingen

Kursbeirat der D.A.F.
Prof. Dr. med. habil. Natalia Gutteck, Halle (Saale)

Referenten & Instruktoren

Dr. med. H. Arnold, Rehau

Dr. med. Dr. h. c. M. Gabel, Stuttgart

Dr. med. U. Gronwald, Bietigheim-Bissingen
Prof. Dr. med. habil. N. Gutteck, Halle (Saale)
Dr. med. Ch. Hase, Freiburg im Breisgau

Teilnahmegebiihr

Mitglieder der D.A.F. / OGF:

Facharzte in Vollzeittatigkeit 600 €
Assistenzarzte/Arzte in Teilzeittdtigkeit 580 €
Nicht-Mitglieder:

Facharzte in Vollzeittatigkeit 700 €
Assistenzarzte/Arzte in Teilzeittdtigkeit 680 €

Kursinformation & Anmeldung
Kursanmeldung nur online tUber: www.daf-online.de

Kongress- und MesseBUro Lentzsch GmbH

Von-Baab-Weg 3 - E
86911 DieBen am Ammersee -
Tel.: +49 (0)176-8766 5916 |

E-Mail: matthias.kummer@kmb-lentzsch.de # :
Aussteller & Sponsoren der D.A.F. Service GmbH I
Arthrex GmbH (Sponsoring in Hohe von 1.600 €), Geistlich Biomaterials g i 'I }
Vertriebsgesellschaft mbH (Sponsoring in Hohe von 1.600 €), Johnson Tl
& Johnson Medical GmbH (Sponsoring in Hohe von 960 €), OPED GmbH i B A
(Sponsoring in Hohe von 1.200 €), Paragon 28 DE GmbH (Sponsoring in A EEELY
Hhe von 1.400 €) : i 411

Verwendungszweck: technische Ausstattung, Organisationskosten,

Marketing und Catering

Transparenz

D.A.F. Zertifikat Fuchirurgie D RE

FuB und Sprunggelenk e.V.
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Als Veranstalter/Organisator versichert die Deutsche Assoziation fir Full & Sprunggelenk
e. V. (D.AF), dass von Seiten der Sponsoren/Unterstiitzer/Forderer kein produktbezogener
Einfluss auf die Lehrinhalte unserer Referenten genommen wird und die in dem Kapitel
JNeutralitdt und Transparenz” der Empfehlungen zur &rztlichen Fortbildung der Bundes-
arztekammer hinterlegten Inhalte zur Fortbildungsgestaltung bertcksichtigt werden.

Interessenkonflikte Referenten/Wissenschaftlicher Leiter/Veranstalter bestehen nicht.

. Zertifizierte arztliche Fortbildung



Kursprogramm

Freitag, 7. November 2025

08.30 Uhr
09.00 Uhr

09.05 Uhr

09.20 Uhr

09.40 Uhr

10.00 Uhr

10.15 Uhr
10.45 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

13.30 Uhr

14.00 Uhr

14.30 Uhr

15.45 Uhr

16.30 Uhr

17.00 Uhr

17.30 Uhr
19.00 Uhr

Anmeldung

BegriiBung und organisatorische Hinweise
M. Gabel, U. Gronwald

Sitzung 1 — Erster Strahl

Moderation: U. Gronwald

Untersuchungstechniken am Fu
M. Gabel

Grundlagen der Hallux valgus-Behandlung
M. Gabel

Die Chevron-Osteotomie und der distale Weichteileingriff
M. Gabel

Klinische Bedeutung und Therapie des Hallux valgus
interphalangeus
C. Hase

Kaffeepause

Operationsiibung 1
Chevron-Osteotomie M. Gabel
Gemeinsames Mittagessen
Sitzung 2 - Erster Strahl
Moderation: M. Gabel

Grundlagen der MFK-I-Basisosteotomien
U. Gronwald

Die Lapidus-Arthrodese zur Behandlung des Hallux valgus
C. Hase

Gelenkerhaltende Verfahren bei Hallux rigidus
U. Gronwald

Operationsiibung 2

Akin-Osteomie C. Hase

Basisosteotomie U. Gronwald

Gelenkerhalt bei Hallux rigidus U. Gronwald
Kaffeepause

Sitzung 3 - Fallvorstellung

Moderation: U. Gronwald

Nachbehandlungskonzepte — Therapieschuhe
M. Gabel

Fallprasentation
Kursteilnehmer: Bitte USB-Stick mitbringen, C. Hase

Ende des ersten Tages

Gemeinsames Abendessen
Trollinger-Stubn, Rotebiihlstrale 50, 70178 Stuttgart

Operationskurs Vi

Samstag, 8. November 2025

08.30 Uhr

09.00 Uhr

09.15 Uhr

09.45 Uhr
10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.00 Uhr

11.15 Uhr

11.30 Uhr

12.30 Uhr

12.45 Uhr

Sitzung 4 - Kleinzehen
Moderation: M. Gabel

Metatarsalgie
U. Gronwald

Osteotomie nach Weil
N. Gutteck

Andere Kleinzehenosteotomien
N. Gutteck

Kaffeepause

Operationsiibung 3
Kleinzehenosteotomien
N. Gutteck

Sitzung 5 - Kleinzehen
Moderation: M. Gabel

Klinische Bedeutung von Kleinzehenfehlstellungen
H. Arnold

Klinische Bedeutung und Therapie von
iiberlangen Kleinzehen
H. Arnold

Klinische Bedeutung und Therapie von
Fehistellungen des 5. Strahles

M. Gabel

Operationsiibung 4

Basisosteotomien MFKV H. Arnold
Chevronette-Osteotomie M. Gabel
Sehnentransfer Kleinzehen H. Arnold

Abschlussdiskussion und Ausgabe der Zertifikate
M. Gabel, U. Gronwald

Ende der Veranstaltung

D.A.F.

Deutsche Assoziation fiir
FuB und Sprunggelenk e.V.

chirurgie



