DAF-Kursnummer 2325 November 2025

Veranstaltung

Zertifikat Fußchirurgie – Operationskurs Vorfußchirurgie Deutsche Assoziation für Fuß & Sprunggelenk e. V. (D.A.F.)

Veranstaltungstermin

Freitag, 7. November & Samstag, 8. November 2025

Veranstaltungsort

Institut für Pathologie

Haus J (Hörsaal: Haus J b, Präparationen: Haus J a)

Katharinenhospital, Kriegsbergstraße 60, 70174 Stuttgart

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Dr. h. c. Michael Gabel, Stuttgart Dr. med. Ulrich Gronwald, Bietigheim-Bissingen

Kursbeirat der D.A.F.

Prof. Dr. med. habil. Natalia Gutteck, Halle (Saale)

Referenten & Instruktoren

Dr. med. H. Arnold, Rehau

Dr. med. Dr. h. c. M. Gabel, Stuttgart

Dr. med. U. Gronwald, Bietigheim-Bissingen

Prof. Dr. med. habil. N. Gutteck, Halle (Saale)

Dr. med. Ch. Hase, Freiburg im Breisgau

Teilnahmegebühr

Mitglieder der D.A.F. / ÖGF:

Fachärzte in Vollzeittätigkeit 600 € Assistenzärzte/Ärzte in Teilzeittätigkeit 580 €

Nicht-Mitalieder:

Fachärzte in Vollzeittätigkeit 700 € Assistenzärzte/Ärzte in Teilzeittätigkeit 680 €

Kursinformation & Anmeldung

Kursanmeldung nur online über: www.daf-online.de

Kongress- und MesseBüro Lentzsch GmbH

Von-Baab-Weg 3

86911 Dießen am Ammersee

Tel.: +49 (0)176-8766 5916

E-Mail: matthias.kummer@kmb-lentzsch.de

Aussteller & Sponsoren der D.A.F. Service GmbH

Arthrex GmbH (Sponsoring in Höhe von 1.600 €), Geistlich Biomaterials Vertriebsgesellschaft mbH (Sponsoring in Höhe von 1.600 €), Johnson & Johnson Medical GmbH (Sponsoring in Höhe von 960 €), OPED GmbH (Sponsoring in Höhe von 1.200 €), Paragon 28 DE GmbH (Sponsoring in Höhe von 1.400 €)

Verwendungszweck: technische Ausstattung, Organisationskosten, Marketing und Catering

Transparenz

Als Veranstalter/Organisator versichert die Deutsche Assoziation für Fuß & Sprunggelenk e. V. (D.A.F.), dass von Seiten der Sponsoren/Unterstützer/Förderer kein produktbezogener Einfluss auf die Lehrinhalte unserer Referenten genommen wird und die in dem Kapitel "Neutralität und Transparenz" der Empfehlungen zur ärztlichen Fortbildung der Bundesärztekammer hinterlegten Inhalte zur Fortbildungsgestaltung berücksichtigt werden. Interessenkonflikte Referenten/Wissenschaftlicher Leiter/Veranstalter bestehen nicht.

D.A.F. Zertifikat Fußchirurgie



Operationskurs Vorfußchirurgie



Freitag, 7. November 2025

08.30 Uhr	Anmeldung
09.00 Uhr	Begrüßung und organisatorische Hinweise M. Gabel, U. Gronwald
	Sitzung 1 – Erster Strahl Moderation: U. Gronwald
09.05 Uhr	Untersuchungstechniken am Fuß M. Gabel
09.20 Uhr	Grundlagen der Hallux valgus-Behandlung <i>M. Gabel</i>
09.40 Uhr	Die Chevron-Osteotomie und der distale Weichteileingriff <i>M. Gabel</i>
10.00 Uhr	Klinische Bedeutung und Therapie des Hallux valgus interphalangeus C. Hase
10.15 Uhr	Kaffeepause
10.45 Uhr	Operationsübung 1
	Chevron-Osteotomie M. Gabel
12.00 Uhr	Gemeinsames Mittagessen
	Sitzung 2 – Erster Strahl Moderation: M. Gabel
13.00 Uhr	Grundlagen der MFK-I-Basisosteotomien U. Gronwald
13.30 Uhr	Die Lapidus-Arthrodese zur Behandlung des Hallux valgus <i>C. Hase</i>
14.00 Uhr	Gelenkerhaltende Verfahren bei Hallux rigidus U. Gronwald
14.30 Uhr	Operationsübung 2
	Akin-Osteomie C. Hase
	Basisosteotomie U. Gronwald
	Gelenkerhalt bei Hallux rigidus U. Gronwald
15.45 Uhr	Kaffeepause
	Sitzung 3 – Fallvorstellung Moderation: U. Gronwald
16.30 Uhr	Nachbehandlungskonzepte – Therapieschuhe M. Gabel
17.00 Uhr	Fallpräsentation Kursteilnehmer: Bitte USB-Stick mitbringen, C. Hase
17.30 Uhr	Ende des ersten Tages
19.00 Uhr	Gemeinsames Abendessen Trollinger-Stubn, Rotebühlstraße 50, 70178 Stuttgart

Samstag, 8. November 2025

	Sitzung 4 - Kleinzehen Moderation: M. Gabel
08.30 Uhr	Metatarsalgie U. Gronwald
09.00 Uhr	Osteotomie nach Weil N. Gutteck
09.15 Uhr	Andere Kleinzehenosteotomien N. Gutteck
09.45 Uhr	Kaffeepause
10.15 Uhr	Operationsübung 3
	Kleinzehenosteotomien N. Gutteck
	Sitzung 5 – Kleinzehen Moderation: M. Gabel
10.45 Uhr	Klinische Bedeutung von Kleinzehenfehlstellungen <i>H. Arnold</i>
11.00 Uhr	Klinische Bedeutung und Therapie von überlangen Kleinzehen H. Arnold
11.15 Uhr	Klinische Bedeutung und Therapie von Fehlstellungen des 5. Strahles M. Gabel
11.30 Uhr	Operationsübung 4
	Basisosteotomien MFK V H. Arnold
	Chevronette-Osteotomie M. Gabel
	Sehnentransfer Kleinzehen H. Arnold
12.30 Uhr	Abschlussdiskussion und Ausgabe der Zertifikate M. Gabel, U. Gronwald
12.45 Uhr	Ende der Veranstaltung



Zertifikat Fußchirurgie



